COMUNICADO EDITAL 004/2024

EDITAL N° 004/2024-PARA FINS DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE INTERESSADOS EM PRESTAR
SERVIÇOS DE INSTRUTOR I (NIVEL SUPERIOR) E INSTRUTOR II (NIVEL MÉDIO) - PARÁ
PROFISSIONAL – SECTET. CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA 5 – PLANO DE AULA -CHAMADA
03/07/2024

A Comissão Organizadora, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos aptos
para a Etapa 5 - entrega de Plano de Aula, que deverá ser enviado via PLATAFORMA DE
INSCRIÇÃO, anexando também o termo de Cessão de Direitos Autorais, no prazo de 5 dias
corridos conforme Item 5.5.2 do Edital 004/2024, conforme instrução abaixo:

Passo 1:
O candidato deve acessar sua área e clicar na opção indicada na imagem abaixo.

Passo 2:
Após o clique, será apresentada ao candidato a janela com o Botão ENVIAR PLANO DE
AULA. Neste momento, o candidato deverá clicar no botão.

Passo 3:
O candidato deve clicar ou arrastar o arquivo de seu plano de aula para a área marcada. O
Arquivo deve estar em formado .pdf.

Passo 4:
Após anexar seu plano de aula, clique no botão ENVIAR para concluir a ação de envio.

ORIENTAÇÕES PARA O PREENCHIMENTO DO PLANO DE AULA – ANEXO IV-B

1 – Dados de Identificação:

a) INSTRUTOR I Nos campos “Curso” e “Disciplina” informar, repetidamente, A ÁREA na qual
se inscreveu. Nos campos “Carga Horária” e “Número de Aulas”, manter o que está
apontado no modelo constante do Anexo IV-B.

b) INSTRUTOR II Nos campos “Curso” e “Disciplina” informar, repetidamente, O CURSO no
qual se inscreveu. Nos campos “Carga Horária” e “Número de Aulas”, manter o que está
apontado no modelo constante do Anexo IV-B.

2- Dados Didáticos Pedagógicos:

INSTRUTOR I e II

No campo Ementa da Disciplina: Elaborar a partir da temática: “A importância da
Qualificação Profissional para a realização do COP-30 no Estado do Pará”, com ênfase
em seu campo de formação/atuação profissional a área que se inscreveu.

No campo “Competência e Habilidades”, preencher, com as competências e
habilidades necessárias para alcançar o perfil profissional competente para atuar
profissionalmente conforme a ementa da disciplina.

No campo “Procedimentos Metodológicos” preencher as diversas metodologias a
serem utilizadas no desenvolvimento das atividades inerente ao plano de aula objeto
dessas orientações (aulas expositivas, trabalhos em grupo, visitas técnicas, etc...).

No campo “Avaliação” preencher informando como se dará o procedimento avaliativo
da disciplina esclarecendo que serão adotadas provas teóricas, relatórios, trabalhos
em grupo, determinando o peso de cada atividade, considerando o desempenho de 0
a 10 pontos.

No campo “Recursos Instrumentais” considerar as orientações já inseridas no Anexo
IV-B.

No campo “Bibliografia” liste três diferentes fontes de suporte teórico da disciplina,
podendo ser adotados livros e artigos acadêmicos.

Belém, 15 de julho de 2024.

A Comissão